peccatum est? Absit. Sed peccatum non cognovi, nisi per legem: nam concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret: Non concupisces. Occasione autem accepta, peccatum per mandatum operatum est in me omni concupiscentiam. Sine lege enim peccatum mortuum erat. Ego autem vivebam sine lege aliquando. Sed cum venisset mandatum, peccatum revixit. Ego autem mortuus sum: et inventum est mihi mandatum quod erat ad vitam, hoc esse ad mortem. Nam peccatum occasione accepta per mandatum, seduxit me, et per illud occidit. Itaque lex quidem sancta, et mandatum sanctum, et justum, et bonum. Quod ergo bonus est, mihi factus est mors? Absit. Sed peccatum, ut appareat peccatum, per bonum operatum est mihi mortem: ut fiat supra modum peccatum per mandatum. Scimus enim quia lex spiritualis est: ego autem carnalis sum, venundatus sub peccato. Quod enim operor, non intelligo. Non enim quod volo<sup>10</sup> bonum, hoc ago: sed quod odi malum, illud facio. Si autem quod nolo, illud facio, consentio legi, quoniam bona est. Nunc autem jam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum. Scio enim quia non habitat in me, hoc est in carne mea, bonum. Nam velle, adjacet mihi; perficere autem bonum, non invenio. Non enim quod volo bonum, hoc facio: sed quod nolo malum, hoc ago. Si autem quod nolo, illud facio: jam [Ms. tac. jam] non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum. Invenio igitur legem volenti mihi facere bonum, quoniam mihi malum adjaceat: condelector enim legi Dei secundum interiorum hominem: video Dei aliud legem in membris meis, repugnantem legi mentis mea, et captivantem me in lege peccati, quæ est in membris meis. Imflex ego homo, qui me liberabit de corpore mortis hujus? Gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum. Igitur ego ipse mente servio legi Dei; carne autem legi peccati.

*Cap. VIII.* — Nihil ergo nunc damnationis est nisi, qui sunt in Christo Iesu, qui non secundum carnem ambulant. Lex enim spiritus vite in Christo Iesu liberavit me a lege peccati et mortis.

hoc ago, sed quod odi », vocibus « bonum » et « malum » priori hocce loco penitus ignoratis, quæ neque in Graeco textu habentur, sed ex Versione lectionibus adscitæ in Græcis libris fuerunt, vel subnexo hunc iscolo post quatuor versus in Latinis.

Nam quod impossibile erat legi, in quo infirmabatur per carnem: Deus filium suum mittens in similitudinem carnis peccati, et de peccato damnavit peccatum in carne, ut justificatio legis impleretur in nobis, qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum spiritum. Qui enim secundum carnem sunt, quæ carnis sunt, sapient. Qui vero secundum spiritum sunt, quæ sunt spiritus sentiunt. Nam prudentia carnis, mors est: prudentia autem spiritus, vita et pax. Quoniam sapientia carnis inimica est Deo: legi enim Dei non est subiecta: nec enim potest. Qui autem in carne sunt, Deo placere non possunt. Vos autem in carne non estis, sed in spiritu: si tamen Spiritus Dei habitat in vobis. Si quis autem Spiritum Christi non habet, hic non est eus. Si autem Christus in vobis est: corpus quidem mortuum est propter peccatum, spiritus vero vivit propter justificationem. Quod si Spiritus ejus, qui suscitavit Iesum a mortuis, habitat in vobis: qui suscitavit Iesum Christum a mortuis, vivificabit [Ms. vivificabit] et mortalia corpora vestra, propter inhabitantem Spiritum ejus in vobis. Ergo, fratres, debitores sumus non carni, ut secundum carnem vivamus. Si enim secundum carnem vixeritis, moriendimi: si autem spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis. Quicunque enim Spiritu Dei aguntur, ii [Ms. tac. ii] sunt filii Dei. Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: Abba (Pater). Ipse enim Spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei. Si autem filii, et heredes: heredes quidem Dei, coheredes autem Christi: si tamen compatimur, ut et consoloscimur. Existimo enim, quod non sunt condigne passiones hujus temporis ad futuram gloriam, qua revelabitur in nobis. Nam expectatio creature revelationem filiorum Dei expectat. Vanitatem in creatura subiecta est non volens, sed propter eum qui subiect⁴ eam in spe: quia et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis, in libertatem gloriae filiorum Dei. Scimus enim quod omnis creatura ingemisit et partitur usque adhuc. Non solum autem illa, sed et nos ipsi primitias spiri-

<sup>4</sup> In Palatino ms. pro « vivit », est « vita » quemadmodum et in Graeco textu, ζωή.

<sup>5</sup> Hic pronomen « eam » taret Palatin. ms. et paulo post nomen « Dei », ubi dicitur, « adoptionem filiorum Dei expectantes », utrumque Graecum eo archetypo pressius.

tus habentes: et ipsi intra nos gemimus, adoptionem filiorum Dei expectantes, redemptionem corporis nostri. Spe enim salvi facti sumus. Spes autem quæ videtur, non est spes: nam quod videt quis, quid [Ms. qui] sperat? Si autem quod non videmus, speramus: per patientiam expectamus. Similiter autem et Spiritus adjuvat infinitatem nostram: nam quid oremus, sicut operari, nescimus: sed ipse Spiritus postulat pro nobis genitibus incenarrabilibus. Qui autem scrutatur corda, scit quid desideret spiritus: quia secundum Deum postulat pro sanctis. Scimus autem quoniam diligenter Deum omnia cooperantur in bonum, iis, qui secundum propositum vocati sunt sancti. Nam quos prescivit, et predestinavit conformes fieri imaginis Filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. Quos autem predestinavit, hos et vocavit: et quos vocavit, hos et justificavit: quos autem justificavit, illos et glorificavit. Quid ergo dicemus ad haec? Si Deus pro nobis, quis contra nos? Qui etiam proprio Filio suo non peperit, sed pro nobis omnibus tradidit illum: quomodo non etiam eum illo omnia nobis<sup>6</sup> donavit? Qui accusabit adversus electos Dei? Deus qui justificat: quis est qui condemnat? Christus Iesus, qui mortuus est, ideo qui et resurrexit, qui est ad dexteram Dei, qui etiam interpellat pro nobis. Quis ergo nos separabit a charitate Christi? Tribulatio? An angustia? An fames? An morditas? An periculum? An persecutio? An gladius? (Sicut scriptum est: Quia propter te mortificamur tota die: estimavi sumus sicut oves occasionis). Sed in his omnibus superamus, propter eum qui dilexit nos. Certus sum enim, quia neque mors, neque vita, neque Angeli, neque principatus, neque virtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare a charitate Dei, que est in Christo Iesu Domino nostro.

Cap. IX. — Veritatem dico in Christo, non mentior, testimonium mihi perhibente conscientia mea in Spiritu sancto: quoniam tristitia mihi magna est, et continuus dolor cordi meo. Optabam enim ego ipse anathema esse a Christo pro

<sup>6</sup> Rectius juxta Graecum Palat. ms. in futuro legit, « donabit ».

<sup>7</sup> Ut a plerisque Graecis mss. οὐτε δούλωσις, ita et in Palatino ms. verba, « et virtutes » desiderantur.

fratribus meis, qui sunt cognati mei secundum carnem, qui sunt Israelites, quorum adoptio est filiorum, et gloria, et testamentum, et legislatio, et obsequium, et promissa: quorum patres, et ex quibus est Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in saecula. Amen. Non autem quod exciderit verbum Dei. Non enim omnes qui ex Israël<sup>8</sup> sunt, si sunt Israelitæ: neque qui semen sunt Abraham, omnes filii: sed in Isaac vocabitur tibi semen, id est, non filii carnis, sed filii Dei; sed qui filii sunt promissionis, testimoniū in semine. Promissio nis enim verbum hoc est: Secundum hoc tempus veniam, et erit Sara filius. Non solum autem illa: Sed et Rebecca ex uno concubitu habens, Isaac patris nostri. Cum enim nondum natu fuisse, aut aliquid boni egisset, aut mali (ut secundum electionem propositum Dei maneret), non ex operibus, sed ex vocante dictum est ei: Quia maior serviet minor, sicut scriptum est: Jacob dilexi, Esau autem odio habui. Quid ergo dicemus? Nunquid iniurias apud Deum? Absit. Moyses enim dicit: Misericordia cuius [Ms. cui] miseretur: et misericordiam prestabo cuius [Ms. cui] misericordia. Igittur non voluntis, neque currentis, sed misericordia est Dei. Dicit enim Scriptura Pharaoni: Quia in hoc opere excitaui te, ut ostendam in te virtutem meam: et [Ms. tac. et] ut annuntier nomen meum in universa terra. Ergo cuius vult misericordia, et quem vult indurare. Dicit itaque mibi: Quid adhuc queritur? Voluntati enim ejus quis resistit? O homo, tu quis es, qui respondes Deo? Nunquid dicit figuramentum ei, qui se fixit: Quid me fecisti sic? Annō habet potestatem filigulus lutti, ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud vero in contumeliam? Quod si Deus volens ostenderet iram, et notam facere potentiam suam, sustinuit in multa patientia, vasa ire, apta in interitum, ut ostenderet divitias gloriae sue in vasa misericordie, que preparavit in gloriam. Quos et vocavit nos non solum ex Iudeis, sed etiam ex gentibus in Osee dicit: Vocabo non plebem meam, plebem meam: et non dilectam, dilectam: et non misericordiam consecutam, misericordiam consecutam. Et erit: In loco, ubi dictum est eis: Non plebs mea vos: ibi vocabuntur filii Dei vivi. Isaías autem clamat pro Israel: Si fuerit numerus filiorum Israel tanquam arena maris, reli-

quia salve fient. Verbum enim consummans, et abbrevians in equitate: quia verbum brevatum faciet Dominus super terram: et sicut predixit Isaías: Nisi Dominus sabaoth reliquisset nobis sermon, sicut Sodoma facti essemus, et sicut Gomorrah similes fuissenuis. Quid ergo dicemus? Quod gentes, quæ non sectabantur justitiam apprehenderunt justitiam: justitiam autem, quæ ex fide est, Israel vero secundo legem justitiae, in legem justitiae non pervenit. Quare? Quia non ex fide, sed quasi ex operibus: offendunt enim in lapidem offensionis, sicut scriptum est: Ecce potio in Sion lapidem offensionis, et petram scandali: et omnis qui credit in eum, non confundetur.

Cap. X. — Fratres, voluntas quidem cordis mei et obsecratio ad Deum, fit pro illis in salutem. Testimonium enim perhibeo illis, quod testimoniū Dei habent, sed non secundum scientiam. Ignorantes enim justitiam Dei, et suam querentes statuere, justitiam Dei non sunt subjecti. Finis enim legis, Christus, ad justitiam omni credenti. Moyses enim scripsit, quoniam justitiam, quæ ex lege est, qui fecerit homo, vivet in ea. Quae autem ex fide est justitia, sic dicit: Ne dixeris in corde tuo: Quis ascendet in cœlum? I. est, Christum deducere. Aut quis descendet in abyssum? Hoc est, Christum a mortuis revocare. Sed quid dicit Scriptura? Prope est verbum in ore two, et in corde two: hoc est verbum fidei, quod prædicamus. Quia si confitarris in ore tuo Dominum Iesum, et in corde tuo consideris, quod Deus illum suscitavit a mortuis, salvus eris. Corde enim creditur ad justitiam: ore autem confessio fit ad salutem. Dicit enim Scriptura: Omnis, qui credit in illum, non confundetur. Non enim est distinctio Iudei et Graeci: nam idem Dominus omnium, dives in omnes qui invocant illum. Omnis enim quicunque invocaverit nomen Domini, salvus erit. Quomodo ergo invocabunt, in quem non crediderunt? Aut quomodo credent ei, quem non audiunt? Quomodo autem audient sine predicante? Quomodo vero predicabunt, nisi mittantur? Sicut scriptum est: Quam speciosi pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona! Sed non omnes obdient Evangelio. Isaías enim dicit: Domine, quis creditur auditu nostro? Ergo fidēs ex auditu, auditus autem per verbum Christi.

<sup>8</sup> Tacet idem ms. hic verbum « sunt »: mox « neque quia » legit, pro « neque qui », ad Graecum exemplar, οὐδὲ ὄτι.

Sed dico: Nunquid non audierunt? Et quidem in omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terrae verba eorum. Sed dico: Nunquid Israel non cognovit? Primus Moyses dicit: Ego ad emulacionem vos adducam in non gentem: gentem insipientem, in iram vos mittam. Isaías autem audit, et dicit: Inventus sum a non querentibus me: palam apparui illis, qui me non interrogabant. Ad Israel autem dicit: Tota die expandi manus meas ad populum non credentem, et<sup>1</sup> contradicentem.

*Cap. XI.* — Dico ergo: Nunquid Deus repulit populum suum? Absit. Nam et ego Israëlitum ex semine Abraham, de tribu Benjamin. Non repulit Deus plebem suam, quam præscivit. An nesciis in Elia quid dicit Scriptura: quemadmodum interpellat Deum adversum Israhel: Domine, prophetas tuos occiderunt, altaria tua soffocerunt: et ego relictus sum solus, querunt animam meam? Sed quid dicit illi divinum respondsum: Reliqui mihi septem milia virorum, qui non curaverunt genu ante Baal? Sic ergo et in hoc tempore, reliqua secundum electionem gratiae salva facta sunt. Si autem gratia, jam non ex operibus: aliqui gratia jam non est gratia. Quid ergo? Quod querebat Israhel, hoc non est consecutus: electio autem consecuta est: ceteri vero excusat sunt: sicut scriptum est: Dedit illis Deus scriptum compunctionis: oculos, ut non videant; et aures, ut non audiant, usque in hodiernum diem. Et David dicit: Fiat mens eorum in laqueum et in captionem, et in scandalam, et in retributionem illis. Obscurerunt oculi eorum, ne videant: et dorsum eorum semper incurva. Dico ergo: Nunquid sic offendunt ut cederent? Absit. Sed illorum delicto salus est gentibus, ut illos simulcentur. Quod si delictum illorum divitiae sunt mundi, et diminutio eorum, divitiae gentium, quanto magis plenitudo eorum? Vobis enim dico gentibus: Quandiu quidem ego sum gentium Apostolus, ministerium meum honorificabo, si quomodo ad amulandum provocare carnem meam, et salvos faciam aliquos ex illis. Si enim amissio eorum, reconciliatio est mundi, quæ assumptio, nisi vita ex mortuis? Quod si delibatio sancta est, et massa: et si radix sancta, et rami. Quod si aliqui ex ramis fracti sunt, tu autem cum oleaster es, insertus es in illis, et socius radicis, et pinguedinis oliva factus es,

<sup>1</sup> Subiungit Palatin. mss. « mihi », quod quidem pronomen in paucis quoque e Græcis codicibus invenire est.

noli gloriari adversus ramos. Quod si gloriari, non tu radicem portas, sed radix te. Dices ergo: Fracti sunt rami, ut ego inserar. Bene: propter incredulitatem fracti sunt. Tu autem fide stas: noli altum sapere, sed time. Si enim Deus naturalibus ramis non pepercit: ne forte nec tibi parcat. Vide ergo honitatem, et severitatem Dei: in eos quidem, qui ceciderunt, severitatem: in te autem bonitatem Dei, si permanesceris in honestate, aliqui et tu excederis. Sed et illi, si non permaneserint in incredulitate, insererunt: potens est enim Deus iterum inserere illos. Nam si in ex naturali excusis ex oleastro, et contra naturam insertus es in bonam olivam, quanto magis it, qui secundum naturam inseruntur sua olive? Nolo enim vos ignorare, fratres, mysterium hoc (ut non sitis vobis ipsis sapientes), quia cœcitas ex parte contigit in Israhel, donec plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israhel salvus fieret, sicut scriptum est: Veniet et Sion, qui eripiat, et avertat impietatem a Jacob. Et hoc illis a me testamentum: cum abstulerit peccata eorum. Secundum evangelium quidem iniusti propter vos: secundum electionem autem, charissimi propter patres. Sine penitentia enim sunt dona et vocatio Dei. Sicut enim aliquando et vos non credidistis Deo, nunc autem misericordiam consecuti estis propter incredulitatem illorum: ita et isti nunc non crediderunt in vestram misericordiam, ut et ipsi misericordiam consequantur. Conclusit enim Deus omnia in incredulitate, et omnium misericordia. O altitudo divitiarum sapientie et scientie Dei: quam incomprehensibilis sunt iudicia ejus, et investigationes via ejus! Quis enim cognovit sensum Dominii? Aut quis consilarius ejus fuit? Aut quis prior dedit illi, et retribuerit ei? Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia: ipsi gloria in secula [Ms. sacerd.]. Amen.

*Cap. XII.* — Obscoeno itaque vos, fratres, per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, rationabilem obsequium vestrum. Et nolite conformari huic seculo, sed reformamini in novitate sensus vestri: ut probetis quae sit voluntas Dei bona, et beneficentia, et perfecta. Dico enim per gratiam quæ data est mihi, omnibus qui sunt inter vos: Non plus sapere quam oportet sapere, sapere ad sobrietatem, et unicuique sicut Deus

<sup>1</sup> Pressius ad Græcum exemplar, ἐν τῷ παραδίδοντι, Palatin. ms., « in exhortatione », pro in exhortando ».

<sup>2</sup> Palatin. mss. « sed induit Dominum, etc. » Græce, ἀλλ᾽ ἐνδύνεται Κύριον.

non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam. Ideo enim et tributa prestat: ministri enim Dei sunt, in hoc ipsum servientes. Reddite ergo omnibus debita: cui tributum, tributum: cui veigal, veigal: cui timore, timorem: cui honorem, honorem. Nemini quidquam debeatis, nisi ut invicem diligatis: qui enim diligit proximum, legem implevit. Nam: Non adulterabis: non occides: non furaberis: non falsum testimonium dices: non concupisces: et si quod est aliud mandatum, in hoc verbo instauratur: Diliges proximum tuum sicut teipsum. Diliget proximi malum non operatur. Plenitudo ergo legis est dilectio. Et hoc sciennes tempus, quia hora est jam nos de somno surgere. Nunc enim proprior est nostra salus, quamvis credidimus. Vox præcessit, dies autem appropinquavit. Abjiciamus ergo opera tenebrarum, et induamur armis lucis. Sicut in die honeste ambulemus; non in comissionibus et ebrietatibus, non in cubilibus et impudicitiis, non in contentione et emulacione, sed<sup>2</sup> induimini Dominum Iesum Christum, et carnis curam ne feceritis in desiderisi.

*Cap. XIV.* — Infram autem in fide assみて, non in disceptationibus cogitationum. Alius enim credit manducare omnia: qui autem infirmus est, olus [Ms. olera] manducet. Is qui manducat, non manducantem non spernat: et qui non manducat, manducantem non judicet: Deus enim illum assumpsi. Tu quis es, qui judicas alienum servum? Dominus suo stat, aut cadit: stabit autem: potens est enim Deus statuere illum. Nam alius iudicat diem inter diem: alius autem iudicat omnem diem: unusquisque in suo sensu abundet. Qui sapit diem, Domino sapit. Et qui manducat, Dominus manducat: gratias enim agit Deo. Et qui non manducat, Dominus non manducat, et gratias agit Deo. Nemo enim nostrum sibi vivit, et nemo sibi moritur. Sive enim vivimus, Domino vivimus: sive morimur, Domino morimur. Sive ergo vivimus, sive morimur, Domini sumus. In hoc enim Christus mortuus est, et resurrexit: ut et mortuorum et vivorum dominetur. Tu autem quid judicas fratrem tuum? Aut tu quare spernas fratrem tuum? Omnes enim stabimus ante tribunal Christi [Ms.

legitur, « omnibus potestatibus sublimioribus subdit estote ».

Dei]. Scriptum est enim: Vivo ego, dicit Dominus, quoniam mihi flectetur omne genu: et omnis lingua confitebitur Deo. Itaque unusquisque nostrum pro se rationem reddet Deo. Non ergo amplius invicem judicemus: sed hoc iudicate magis, ne ponatis offendiculum fratris, vel scandalum. Scio, et confido in Domino Jesu, quia nihil commune [Ms. add. est] per ipsum, nisi ei qui existimat quid commune esse, illi commune est. Si enim propter cibum frater tuus conturbatur: jam non secundum charitatem ambulas. Noli cibo tuo illum perdere, pro quo Christus mortuus est. Non ergo blasphemetur bonum nostrum. Non est enim regnum Dei, esca et potus: sed iustitia, et pax, et gaudium in Spiritu sancto: qui enim in hoc servit Christo, placet Deo, et probatus est hominibus. Itaque quae pacis sunt, sectomur: et quae adificationis sunt, in vicem custodiamus. Noli propter escam destruere opus Dei. Omnia quidem sunt munda: sed malum est homini, qui per offendiculum manducat. Bonum est non manducare carnem, et non bibere vinum, neque in quo frater tuus offenditur, aut scandalizatur, aut infringatur. Tu fidem habes? Penes temetipsum habe coram Deo: Beatus, qui non judicial semetipsum in eo quod probat. Qui autem discernit, si manducaverit, damnatus est; quia non est ex fide. Omne autem quod non est ex fide, peccatum est.

*Cap. XV.* — Debemus autem nos firmiores imbecillitates [Ms. imbecillitatem] infirmorum sustinere, et non nobis placere. Unusquisque vestrum proximo suo placeat<sup>2</sup> in bonum, ad adificationem. Etenim Christus non sibi placuit, sed sicut scripsit est: Improperiorum tibi ceciderunt super me. Quæcumque enim scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt: ut per patientiam, et consolationem Scripturarum, spem habeamus. Deus autem patientie et solatii, det vobis idipsum sapere in alterutrum secundum Jesum Christum: ut unanimes, uno ore honorificetis Deum, et Patrem Domini nostri Jesu Christi. Propter quod suscipit<sup>3</sup> invicem, sicut et Christus suscepit<sup>4</sup> vos in honorem Dei.

<sup>1</sup> Idem ms. « offendis »; Gr. προσκόπτει.

<sup>2</sup> Alter in Palatino ms. « placeat in bonam adificationem », Graeco tamen ipso textu contradicente.

<sup>3</sup> Cum Graeci plerisque libris « nos », pro « vos » Palatinus ms. prefert.

Dico enim Christum Jesum ministrum fuisse circummissionis propter veritatem Dei, ad confirmandas promissiones patrum: gentes autem super misericordia honorare Deum, sicut scriptum est: Proprieta confitebor tibi in genibus, Domine, et nomine tuo cantabo. Et iterum dicit: Letamini, gentes, cum plebo eis. Et Herni: Laudate, omnes gentes, Dominum: et magnificate eum, omnes populi. Et rursus Isaia ait: Erit radix Jesse, et qui exsurget regere gentes, in eum gentes sperabunt. Deus autem spei replet vos omni gaudio et pace in credendo: ut abundetis in spe et virtute Spiritus sancti. Certus sum autem, fratres mei, et ego ipse de vobis, quoniam et ipsi pleni estis dilectione, replete omni scientia, ita ut possitis alterutrum monere. Audacius autem scripsi vobis, fratres, ex parte, tanquam in memoriam vos reducens: propter gratiam, quæ data est mihi a Deo, ut sim minister Christi Jesu in gentibus, sanctificans evangelium Dei, ut fiat oblatum gentium accepta, et sanctificata in Spiritu sancto. Habeo igitur gloriam in Christo Jesu ad Deum. Non enim audeo aliquid loqui vobis, que per me non efficit Christus in obedientiam gentium, verbo et factis: in virtute signorum et prodigiorum, in virtute Spiritus sancti: ita ut ab Jerusalem per circuitum usque ad Illyricum repleverim evangelium Christi. Sic autem predicavi evangelium<sup>5</sup> hoc, non ubi nominatus est Christus, ne super alienum fundamentum adificarem: sed sicut scriptum est: Quibus non est annuntiatum de eo, videbunt: et qui non audierunt, intelligent. Propter quod et impediabar plurimum venire ad vos<sup>6</sup> et prohibitus sum usque adhuc. Nunc vero ulterius locum non habens in his regionibus, cupiditatem autem habens veniendi ad vos et multis iam precedentibus annis, cum in Hispaniam proficisci coepero, spero quod preteries videam vos, et a vobis deducar illuc, si vobis primum ex parte fructus fuero. Nunc igitur proficiebar in Jerusalem ministrare sanctis. Probaverunt enim Macedonia, et Achaia, collationem aliquam faceres in pauperes sanctorum, qui sunt in Jerusalem. Placuit enim eis, et debitores sunt e-

<sup>4</sup> Neque in Graeco pronomen « hoc » resonat, neque in Palatino ms.

<sup>5</sup> Ex Valesii lectionibus, οὐτὶς ἐκαλόθη γένεται τὸν γένος, prodiit Latine, « et prohibitus sum usque adhuc », qua tamen verba in Palatino ms. omnino non habentur.

rum. Nam si spiritualium eorum participes facti sunt gentiles, debent et in carnalibus ministrare illis. Hoc igitur cum consummavero, et assignavero eis fructum hunc: per vos proficiscar in Hispaniam. Scio autem quoniam veniens ad vos, in abundantia benedictionis<sup>7</sup> evangelii Christi veniam. Obsecro ergo vos, fratres, per Dominum nostrum Iesum Christum, et per charitatem Sancti Spiritus<sup>8</sup>, ut adjuvetis me in orationibus vestris pro me ad Deum, ut liberer ab infidelibus qui sunt in Iudea, et obsequi mel oblatum accepta fiat in Jerusalem sanctis, ut veniam ad vos in gaudio per voluntatem Dei, et refrigereret vobis. Deus autem pacis sit cum omnibus vobis. Amen.

*Cap. XVI.* — Commando autem vobis Phœnicioram nostram, qua est in ministerio Ecclesie, qua est in Cenchris: ut eam suscipiat in Domino digne sanctis: et assistatis ei in quoque negotio vestri indigerit; etenim ipsa quoque adstitit multis, et mihi ipsi. Salutare Prismam et Aquilam adjutores meos in Christo Jesu (qui pro anima mea suas cervices supponerunt: quibus non solus ego gratias ago, sed et cuncta Ecclesia gentium); et domesticam Ecclesiam [Ms. domestica Ecclesia] eorum. Salutare Epactenam dilectum mihi, qui est primitivus Asiae in Christo. Salutare Mariam, que multum laboravit in vobis. Salutare Andronicum et Juniam [Ms. Julium], cognatos et concaptivos meis: qui sunt nobiles in Apostolis, qui et ante me fuerunt in Christo. Salutare Ampliatum dilectissimum mihi in Domino. Salutare Urbanum adjutorem nostrum in Christo<sup>9</sup> Jesu, et Stachyn dilectum meum. Salutare Apellen probum in Christo. Salutare eos, qui sunt ex Aristoboli domo. Salutare Herodianum cognatum meum. Salutare eos, qui sunt ex Narcissi<sup>10</sup> domo, qui sunt in Domino. Salutare Tryphas-

*Explicit epistola B. Pauli Apostoli ad Romanos.*

<sup>6</sup> Desideratur in Palatino ms. « evangeli », quod nomen e Græcis quoque nonnullis mss. absit.

<sup>7</sup> Pro his verbis, « ut adjuvetis me in orationibus vestris pro me, etc. » in Palatino ms. legitur, « ut sollicitudinem imperiatiū ī mīhi in orationibus pro me, etc. » quod est siquidem proprius ad Graecum textum, συνχωνίσατο μοι τὸ ταῦτα προστυχεῖ, ὅπερ ἔργον πρὸ τῷ Θεῷ κ. τ. λ.

<sup>8</sup> Nomen « Jesu », hic loci cum Graeci libris Palatinus quoque ms. tacet.

<sup>9</sup> Non addit Palatinus ms. « domo », juxta Graecum textum, quod tamen nomen subintelligitur. Mox plus in eodem ms. habetur, « quæ multum laborant », quod tamen adverbium secundis ibi additum est curis, et Græcus ipse textus nescit. Denique « Persidam » pro « Persidem » legitur, ut et paulo post « Hermam », pro « Hermen ».

<sup>10</sup> Rectius « ab illis », pro « ab aliis », cum in Graeco, tum in Palatino ms. legitur. Paulo post rectius « nostro », ubi dicitur, « Jesu Christo Domino nostro ».